
«РОССИЮ ПОДНЯЛ НА ДЫБЫ» 

ВЫСТАВКА К 350-ЛЕТИЮ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ ПЕТРА I 

 

 

29 августа – 31 октября 2022 

 

Список использованной литературы 

 

1. Абльбедиль М. Ф. Чудес палата : рассказы о Кунсткамере для школьников. – Санкт-

Петербург : Дельта, 2000. – 192 с. : ил. 

Инв. № 2217801-ОРК(СП) 

2. Альбом 200-летнего юбилея Петра Великого. – Санкт-Петербург : издание Германа 

Гоппе, 1872 

Инв. № В 1682824-ОРК 

3. Андреев А. Ю. Русские студенты в немецких университетах XVIII–XIX века. – 

Москва : Знак, 2005. – 432 с. – (Studia historica).  

Инв. № Б 2261346- ОРК(СП) 

4. Андрианов П. М. Петр и Полтава : (по поводу 200-лет. юбилея) т/ сост. д. чл. Имп. 

Рус. воен.-ист. о-ва П. М. Андрианов. – Санкт-Петербург : Товарищество Р. Голике 

и А. Вильборг, 1909. – 62, [2] с. : ил., портр., карт. 

Инв. номер С 127404-ОРК 

5. Анисимов Е. В. Санкт-Петербург : 300 лет истории. – Санкт-Петербург : Наука, 

2003. – 758,[4] с., [109] ил., портр., факс., карт.  

Инв. № Б 2260442- ОРК(СП)  

6. Беляев О. П. Кабинет Петра Великаго или Подробное и обстоятельное описание 

восковаго его величества изображения, военной и гражданской одежды, 

собственноручных его изделий и прочих достопамятных вещей, лично великому 

сему монарху принадлежавших, ныне в Санктпетербургской императорской Кунст-

камере сохраняющихся : ч. 1-2. – В Санктпетербурге : при Императорской 

академии наук, 1793. 

Ч. 1. – [6], 170 с., 1 л. фронт. (ил.). 

Ч. 2. – [4], 230, [2] с., [3] л. ил. 

Инв. № С 538325-ОРК(КП) 

7. Богданов К. А. О крокодилах в России : очерки из истории заимствований и 

экзотимов / Константин А. Богданов. – Москва : Новое литературное обозрение, 

2006. – 352 с. : ил. – (Новое литературное обозрение. Научное приложение ; вып. 

56). 

Инв. № 2307899-КХ 

8. Богословский М.М. Быт и нравы русского дворянства в первой половине XVIII века 

/ М. Богословский. – Москва : издание Е. В. Кожевниковой и Е. А. Коломийцевой, 

1906. – 52 с. – (Библиотека «Свободная Россия» / под общей ред. С. П. Мельгунова 

и Н. М. Шестакова ; № 15) 

Инв. №  С 1368957-ОРК 



9. Божерянов И. Н. С.-Петербург в Петрово время : иллюстрированный очерк И. Н. 

Божерянова : вып. [1]-3. – Санкт-Петербург : Типолитография «Энергия», 1901-

1903. 

Вып. 2-3. – 1903. – XII,159, [1] : ил. 

Инв. №  В 132973-ОРК 

10. Борисовская Н. А. Старинные гравированные карты и планы XV-XVIII веков = 

Early printed maps and plans : космографии, карты земные и небес., планы, ведуты, 

баталии : [альбом]. – Moscow : Galaxy, 1992. – 271 с. : ил., цв. ил. 

Инв. № В 2169832-ОРК(СП) 

11. Брикнер А. Г. Иллюстрированная история Петра Великого : т. 1-2 / [соч.] Бывшего 

проф. Юрьев. ун-та А. Г. Брикнера. – Санкт-Петербург : издание П. П. Сойкина, 

1902-1903. – (Библиотека для самообразования. Кн. 1-9). 

Т. 1. – [1902]. – 386, [2] с. : ил. 

Т. 2. – [1903]. – 294 с. : ил. 

Инв. № 127740-ОРК 

12. Брикнер А. Г. История Петра Великого : [в 6-ти ч.] / текст А. Г. Брикнера, проф. 

рус. истории в Дерпт. Ун-те ; загл. Лист, загл. Буквы и украшения худож. Панова ; 

грав. на дереве Паннемакера и Маттэ в Париже. – Санкт-Петербург : издание А. С. 

Суворина, 1882. 

Т. 1, ч. 1-3. – XX, 368 с., [16] л. портр., факс. : ил., портр. 

Инв. № 127743-ОРК 

13. То же. 

Т. 2, ч. 4-6. – 375-686, VIII, 28 с., [24] л. ил., карт., портр.,факс. : ил., портр. 

Инв. № 127744-ОРК 

14. Брикнер А. Г. История Петра Великого / А. Г. Брикнер. – Москва : АСТ, 2002. – 668 

с. : ил. – (Классическая мысль). 

Инв. № В 2226559-ОРК(СП) 

15. Бутков П. Г. Материалы для новой истории Кавказа, с 1722 по 1803 год / [соч.] П. 

Г. Буткова. – Санкт-Петербург : Типография Имперторской академии наук, 1869. 

Ч. 1: С 1722 по 1803 год. – [4], XXV, [1], 545, [3] с. : табл. 

Инв. № Б 132779-ОРК 

16. Голиков И. И. Деяния Петра Великого, мудрого преобразователя России, 

собранные из достоверных источников и расположенные по годам : т. 1-15.  / соч. 

И. И. Голикова. – 2-е изд. – Москва : Типография Н. Степанова, 1837-1843. 

Т. 1: [1672-1699]. – 1837. – [4], VIII, 640, XI с. 

Инв. № 537950-ОРК 

17. То же. 

Т. 2: [1700-1705]. – 1837. – 542, XV с. 

Инв. № 537941-ОРК 

18. То же. 

Т. 3: [1705-1708]. – 1837. – 435 с. 

Инв. № 537949-ОРК 

19. То же. 

Т. 4: [1708-1711]. – 1838. – 562, XIX с. 

Инв. № 537951-ОРК 

20. То же. 



Т. 5: [1711-1714]. – 1838. – 602, XVI с. 

Инв. № 537942-ОРК 

21. То же. 

Т. 6: [1715-1717]. – 1838. – 662, XVI с. 

Инв. № 537937-ОРК 

22. То же. 

Т. 7 : [1718-1719]. - 1838. - 538, XI с. 

Инв. № 1247501-ОРК  

23. То же. 

Т. 8: [1719-1721 гг.]. - 1838. - 502, X с. 

Инв. № 537946-ОРК 

24. То же. 

Т. 9: [1721-1723 гг.]. - 1838. - 548, VIII с. 

Инв. № 537948-ОРК 

25. То же. 

Т. 10: [1724-1725 гг.]. – 1839. – 458, X с. 

Инв. № 537939-ОРК 

26. То же. 

Т. 11: [Полтавская битва]. – 1839. – 508, XVII с. 

Инв. № 537947-ОРК 

27. То же. 

Т. 12. – 1840. – 578, XLII с. 

Инв. № 537943-ОРК 

28. То же. 

Т. 13. – 1840. – 738, XXVIII с. 

Инв. № 537945-ОРК 

29. То же. 

Т. 14. – 1842. – XXХII, 630 с. 

Инв. № 537938-ОРК 

30. То же. 

Т. 15. – 1843. – 276, X, 308, ХVI, 178 с. 

Инв. № 537944-ОРК 

31. Веретенников В. И. История Тайной канцелярии Петровского времени / В. И. 

Веретенников. – Изд. 2-е [репр.] – Москва : URSS : [ЛИБРОКОМ, 2011]. – 306, [1] 

с. – (Академия фундаментальных исследований: история). 

Инв. № 2330749-ОРК(РИ) 

32. Доклады и приговоры, состоявшиеся в Правительствующем сенате в царствование 

Петра Великого, изданные Императорской академией наук : т. 1- / под ред. Н. В. 

Калачева. – Санкт-Петербург : Типография Императорской Академии наук, 1880-

1901. 

Т. 5. Год 1715-й. Кн. 2 (июль-дек.). – 1897. – [4], 24, 585-1454 с. 

Инв. № Б 132919-ОРК 

33. Захарова О. Ю. Русский бал XVIII – начала XX века : танцы, костюмы, символика. 

– Москва : Центрполиграф, 2010. – 446, [2] с., [11] л. ил., портр., цв. ил. 

Инв. № 2306756-КХ 



34. Иностранные специалисты в России в эпоху Петра Великого : биографический 

словарь выходцев из Франции, Валлонии, франкоязычных Швейцарии и Савойи, 

1682-1727. – Москва : Ломоносовъ, 2019. – 798, [1] с. 

Инв. № Б 2408774-ОРК(СП) 

35. Кирсанова Р. М. Русский костюм и быт XVIII-XIX веков. – Москва : Слово, 2002. – 

219, [1] с. – (Большая библиотека "Слова"). 

Инв. № 2248846-ОРК(СП) 

36. Князьков С. А. С.-Петербург и С.-Петербургское общество при Петре Великом. – 

Санкт-Петербург : издание П. Луковникова, 1914. – 80 с. : ил., портр. 

Инв. № Б 133257-ОРК 

37. Костомаров Н. И. Русская история в жизнеописаниях ее главнейших деятелей : т. 

1-. Санкт-Петербург : Издательство «Вестника знания», [1902-1917?]. 

Т. 3: Господство Дома Романовых до вступления на престол Екатерины II (VIII 

столетие). – 536 с. : ил. 

Инв. № Б 1152405-ОРК  

38. Курукин И. В. На пути в Индию. Персидский поход 1722-1723 гг. / И. В. Курукин. – 

Москва : Русские витязи, 2015. – 64 с. : ил. – (Ратное дело). 

Инв. № 2374941-КХ5-КХ 

39. Курукин И. В. Персидский поход Петра Великого : Низовой корпус на берегах 

Каспия (1722-1735). – Москва : Квадрига : Объединенная редакция МВД РФ, 2010. 

– 375, [3] с., [8] л. ил., портр. – (Забытые войны России). 

Инв. № 2309235-КХ 

40. Кушнарев Е. Г. В поисках пролива : Первая Камчатская экспедиция 1725-1730. – 

Ленинград : Гидрометеоиздат, 1976. – 168 с., 12 л. ил. 

Инв. № С 1677525-КХ 

41. Лебедянский М. С. Гравер петровской эпохи Алексей Зубов. – Москва : 

«Искусство», 1973. 

Инв. № Б 1545381-ОРК(СП) 

42. Лебедянский М. С. Алексей Зубов : 1682–1750. – Ленинград : «Художник РСФСР», 

1891. 

Инв. № М 1842852-ОРК(СП) 

43. Миклашевская Е. П. Знаменитые немцы Лефортова: история в лицах / Е. П. 

Миклашевская, М. С. Цепляева. – Москва : РОССПЭН (Российская политическая 

энциклопедия), 2000. – 223 с., 28 л. ил. 

Инв. № 2224416-ОРК(СП) 

44. Молчанов Н. Н. Дипломатия Петра Великого / Н. Н. Молчанов. – 3-е изд. – Москва 

: Международные отношения, 1990.  445 с., [30] л. ил. 

Инв. № 2210498-ОРК(СП) 

45. Неплюев С. П. Бой со шведами у местечка Клецка, журнал С. П. Неплюева, 19-го 

апреля 1706 г. / публ. Н. Н. Оглоблин  // Русская старина, 1891. – Т. 72. – № 10. – 

25-32. 

46. Овсянников Ю. М. Картины русского быта. Стили. Нравы. Этикет. – Москва : АСТ-

Пресс : Галарт, 2000. – 351 с. : ил. 

Инв. № Б 2223494-ОРК(СП) 



47. Павлов В. И. Петровская эпоха : разбор произведений, характеристика 

действующих лиц, содержание и подробный план. – Одесса : Книгоиздательство 

М. С. Козмана, [1912] . – 44, 24 с. 

Инв. № С 171566-ОРК 

48. Панченко А. М. Русская культура в канун петровских времен. – Москва : Наука, 

1984. – 205 с. 

Инв. № 1931501-ЕФ 

49. Петинова Е. Ф. Русские живописцы XVIII века : биографии. – Санкт-Петербург : 

Искусство-СПБ, 2002. – 335 с.,8 л. ил. – (Русское искусство: Стили, жанры, 

мастера). 

Инв. № 12239801-ОРК(СП) 

50. Петров П. Н., Шубинский С. Н. Иллюстрированная история царствования Петра 

Великого. – Москва : Типография Товарищества И. Д. Сытина, 1903. – 192 с. : ил. 

Инв. номер В 202191- ОРК 

51. Погодин М. П. Семнадцать первых лет в жизни императора Петра Великого. 1672-

1689 / соч. М П. Погодина. – Москва : Типография В. М. Фриш, 1875. – [2], IV, 204, 

242 с. 

Инв. № 141701-ОРК 

52. Погодин М. П. Семнадцать первых лет в жизни императора Петра Великого. 1672-

1689 / М. П. Погодин. – Москва : Кучково поле, 2021. – 416 с. ; 8 л. ил. 

Инв. номер 2438902-КХ 

53. Подвиг 300-летнего служения России государей дома Романовых /сост. Высоч. 

учрежд. комис. по описанию боевых трофеев русского воинства и старых знамен, 

сост. при Воен.-походной канцелярии е. и. вел. –  Санкт-Петербург : Типография 

«Якорь», 1913. – [6], 341, [1] с., 21 л. портр. : ил., портр. 

Инв. № В 1247233-ОРК  

54. Полевой Н. А. История Петра Великого : ч. 1-4 . – Санкт-Петербург : Типография К. 

Жернакова, 1843. 

Ч. 1. – [6], 362, V, [1] с. 

Инв. № С 125309-ОРК  

Инв. № С 125310-ОРК 

55. То же. 

Ч. 2. – [4], 374, V, [1] с. 

Инв. № С 125310-ОРК 

56. То же. 

Ч. 3. – [4], 356, IV с. 

Инв. № С 1211865-ОРК 

Инв. № С 2287618-ОРК 

57. То же. 

Ч. 3. – [4], 344, V, [1] с. 

Инв. № С 302136-ОРК 

Инв. № С 2287618-ОРК 

58. Пушкин А. С. Избранные произведения для детей среднего возраста : c биографией 

поэта. – Москва : издание Товарищества И. Д. Сытина, [1913]. – XXXVI, 316 с. – 

(Русские писатели для детей и юношества. в детях наше будущее). 

Инв. № 329868-ОРК(ХЛ) 



59. Семевский М. И. Слово и дело! 1700-1725. – 3-е изд, вновь пересмотр. – Санкт-

Петербург : издание редакции журнала "Русская старина", 1885. – VIII, 344 с., [2] л. 

ил. – (Очерки и рассказы из русской истории XVIII века / М. И. Семевский) 

Инв. № 85889-ОРК 

60. Соловьев С. М. Пётр Великий на Каспийском море // Вестник Европы. – 1868. – № 

3. – С. 163-202. 

61. Соловьев С. М. Публичные чтения о Петре Великом / Сергей Михайлович 

Соловьев. – Санкт-Петербург : издание Товарищества "Общественная польза", 

[1903]. – [4], 212 с. 

Инв. № 85751-ОРК 

62. Три века : Россия от Смуты до нашего времени : исторический сборник / под. ред. 

[и с предисл.] В. В. Каллашп. – Москва : издание Товарищества И. Д. Сытина, 

1912-1913. 

Т. 3: XVIII век : первая половина. – [1912]. – [4], 239, [3] с., [22] л. ил., портр. : ил., 

портр. 

Инв. № 85626-ОРК 

63. Устрялов Н.Г. История царствования Петра Великого : т. 1- / [соч.] Н. Устрялова – 

Санкт-Петербург : Типография II-го отделения Собственной его Императорского 

величества канцелярии, 1858-1863. 

Т. 1: Господство царевны Софии. – 1858. – LXXXVIII, 399, [7] с., 1 л. фронт. 

(портр.) 

Инв. № Б 537961-ОРК 

64. То же. 

Т. 2: Потешные и азовские походы. – 1858. – 582, [8] с. 

Инв. № Б 537962-ОРК 

65. То же. 

Т. 3: Путешествие и разрыв с Швецией. – 1858. – 652, [10] с. 

Инв. № Б 537963-ОРК 

66. То же. 

Т. 4. Ч. 1: Битва под Нарвою и начало побед. – 1863. – [6], 622, VIII с., 1 л. фронт. 

(портр.) 

Инв. № Б 537965-ОРК 

67. То же. 

Т. 4. Ч. 2: Приложения. – 1863. – [4], 672, XXX с. 

Инв. № Б 537964-ОРК 

68. Устрялов Н. Карты, планы и снимки к первым трем томам истории царствования 

Петра Великого. – Санкт-Петербург, 1858. 

Инв. № В 125851-ОРК 

69. Эльснер-Коранский А. О. Царь Петр Великий : [исторический] роман. – Киев [и др.] 

: Южно-русское книгоиздательство Ф. А. Иогансон, [1903]. – 167, [1] : ил. 

Инв. № С 197718-ОРК(ХЛ) 

 

Свердловская областная универсальная научная библиотека им. В. Г. Белинского 

г. Екатеринбург, ул. Белинского, 15. Единая справочная: (343) 304–60–30 

http://book.uraic.ru/

